
 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Classe VII – Titolo 16 
 
 
 

1 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata   
Università degli Studi di Trieste  Tel. +39 040 558 7052 
Piazzale Europa, 1 I - 34127 Trieste  Fax +39 040 558 3267       
ateneo@pec.units.it  concorsidoc@amm.units.it 
 

Oggetto: nomina delle commissioni giudicatrici delle procedure selettive per il reclutamento di n. 
7 ricercatori universitari a tempo determinato, indette, tra le altre, ai sensi dell’articolo 
24, comma 3, lettera a), legge 30 dicembre 2010, n. 240, con bando, decreto rettorale 
del 30 settembre 2020, n. 690 – Allegati A.3, A.4, A.7, A.8, A.9, A.10 e A.12 -  
Cofinanziamento di Ateneo, programma triennale dell'Ateneo 2019-2021: Obiettivo E 
Politiche di reclutamento, Azione c) Reclutamento di giovani ricercatori - Piano 
Programmatico degli interventi della Regione Friuli Venezia Giulia 2019-2021, Obiettivo 
operativo 1.3 – G.U. IV s.s. del 9 ottobre 2020, n. 79. 

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 
24, comma 3, recante la disciplina per il reclutamento e l’assunzione, mediante 
procedure selettive pubbliche, di ricercatori con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato e successive modificazioni; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure selettive per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240” approvato con Decreto rettorale 6 giugno 2014, n. 574 e successive modifiche; 

Visto il bando decreto rettorale del 13 ottobre 2020, n. 690, con cui sono state indette, tra le 
altre, le pubbliche selezioni di cui agli allegati A.3, A.4, A.7, A.8, A.9, A.10 e A.12 - che 
costituiscono parte integrante del suddetto bando - per l’assunzione ricercatori 
universitari a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a), legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

Viste le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati; 
 

DECRETA 
 
art. 1 - di costituire, le commissioni giudicatrici per le n. 7 procedure selettive citate nelle 

premesse, nella composizione descritta nell’Allegato A), che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 

 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Gestione del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

             Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

 
 
 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Classe VII – Titolo 16 
 
 
 

2 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata   
Università degli Studi di Trieste  Tel. +39 040 558 7052 
Piazzale Europa, 1 I - 34127 Trieste  Fax +39 040 558 3267       
ateneo@pec.units.it  concorsidoc@amm.units.it 
 

Allegato A.1 
 

Dipartimento di Fisica 
 

Reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, tipologia di cui all’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetto con bando, decreto rettorale del 13 
ottobre 2020, n.690 - Allegato A.3. 
Cofinanziamento di Ateneo, programma triennale dell'Ateneo 2019-2021: Obiettivo E Politiche di 
reclutamento, Azione c) Reclutamento di giovani ricercatori - Piano Programmatico degli interventi 
della Regione Friuli Venezia Giulia 2019-2021, Obiettivo operativo 1.3. 

 
Area 02 – Scienze Fisiche 
Macrosettore:  02/B – FISICA DELLA MATERIA 
Settore concorsuale:  02/B2 – FISICA TEORICA DELLA MATERIA 
Settore scientifico-disciplinare: FIS/03 – FISICA DELLA MATERIA 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
 
- prof.ssa Maria PERESSI professore associato per il settore concorsuale 02/B2 - 

FISICA TEORICA DELLA MATERIA, settore scientifico-
disciplinare FIS/03 – FISICA DELLA MATERIA presso 
questo Ateneo; 

 
- prof. Matteo CALANDRA BUONAURA professore ordinario per il settore concorsuale 02/B2 - 

FISICA TEORICA DELLA MATERIA, settore scientifico-
disciplinare FIS/03 – FISICA DELLA MATERIA presso 
l’Università degli Studi di Trento; 

 
- prof. Daniele COSLOVICH professore associato per il settore concorsuale 02/B2 - 

FISICA TEORICA DELLA MATERIA, settore scientifico-
disciplinare FIS/03 – FISICA DELLA MATERIA presso 
questo Ateneo. 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Classe VII – Titolo 16 
 
 
 

3 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata   
Università degli Studi di Trieste  Tel. +39 040 558 7052 
Piazzale Europa, 1 I - 34127 Trieste  Fax +39 040 558 3267       
ateneo@pec.units.it  concorsidoc@amm.units.it 
 

Allegato A.2 
 
 

Dipartimento di Fisica 
 

Reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, tipologia di cui all’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetto con bando, decreto rettorale del 13 
ottobre 2020, n.690 - Allegato A.4. 
Cofinanziamento di Ateneo, programma triennale dell'Ateneo 2019-2021: Obiettivo e Politiche di 
reclutamento, Azione c) Reclutamento di giovani ricercatori - Piano Programmatico degli interventi 
della Regione Friuli Venezia Giulia 2019-2021, Obiettivo operativo 1.3. 
 
Area 02 - Scienze fisiche 
Macrosettore:  02/A – FISICA DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI 
Settore concorsuale: 02/A1 – FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI 
Settore scientifico-disciplinare: FIS/04 – FISICA NUCLEARE E SUBNUCLEARE 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- dott.ssa Antonella CASTELLINA primo ricercatore INAF -esperta in Fenomeni non termici, 

raggi cosmici e astro particelle e Astrofisica relativistica e 
particelle, aree affini al settore concorsuale 02/A1 - FISICA 
SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI 
presso l’Osservatorio Astrofisico Sede di Torino; 

 
- prof. Daniele MARTELLO professore ordinario per il settore concorsuale 02/A1 -FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, 
settore scientifico-disciplinare FIS/04 – FISICA NUCLEARE E 
SUBNUCLEARE presso l’Università degli Studi del Salento; 

 
- prof. Maurizio SPURIO professore ordinario per il settore concorsuale 02/A1 -FISICA 

SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, 
settore scientifico-disciplinare FIS/01 – FISICA 
PERIMENTALE presso l’Alma Mater Studiorum - Università 
degli Studi di Bologna. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Classe VII – Titolo 16 
 
 
 

4 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata   
Università degli Studi di Trieste  Tel. +39 040 558 7052 
Piazzale Europa, 1 I - 34127 Trieste  Fax +39 040 558 3267       
ateneo@pec.units.it  concorsidoc@amm.units.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                      Allegato A.3 

 
Dipartimento di Matematica e Geoscienze 

 
Reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, tipologia di cui all’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetto con bando, decreto rettorale del 13 
ottobre 2020, n.690 - Allegato A.7. 
Cofinanziamento di Ateneo, programma triennale dell'Ateneo 2019-2021: Obiettivo e Politiche di 
reclutamento, Azione c) Reclutamento di giovani ricercatori - Piano Programmatico degli interventi 
della Regione Friuli Venezia Giulia 2019-2021, Obiettivo operativo 1.3. 
 
 
Area 04 – Scienze della terra 
Macrosettore: 04/A - GEOSCIENZE 
Settore concorsuale: 04/A2 – GEOLOGIA STRUTTURALE, GEOLOGIA STRATIGRAFICA, 

SEDIMENTOLOGIA E PALEONTOLOGIA 
Settore scientifico-disciplinare: GEO/03 – GEOLOGIA STRUTTURALE 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof.ssa Francesca MENEGHINI professore associato per il settore concorsuale 04/A2 – 

GEOLOGIA STRUTTURALE, GEOLOGIA STRATIGRAFICA, 
settore scientifico-disciplinare GEO/03 – GEOLOGIA 
STRUTTURALE presso l’Università degli Studi di Pisa; 

 
- prof. Silvio SENO professore ordinario per il settore concorsuale 04/A2 – 

GEOLOGIA STRUTTURALE, GEOLOGIA STRATIGRAFICA, 
settore scientifico-disciplinare GEO/03 – GEOLOGIA 
STRUTTURALE presso l’Università degli Studi di Pavia; 

 
- prof. Gian Andrea PINI professore ordinario per il settore concorsuale 04/A2 – 

GEOLOGIA STRUTTURALE, GEOLOGIA STRATIGRAFICA, 
settore scientifico-disciplinare GEO/03 – GEOLOGIA 
STRUTTURALE presso questo Ateneo. 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Classe VII – Titolo 16 
 
 
 

5 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata   
Università degli Studi di Trieste  Tel. +39 040 558 7052 
Piazzale Europa, 1 I - 34127 Trieste  Fax +39 040 558 3267       
ateneo@pec.units.it  concorsidoc@amm.units.it 
 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Classe VII – Titolo 16 
 
 
 

6 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata   
Università degli Studi di Trieste  Tel. +39 040 558 7052 
Piazzale Europa, 1 I - 34127 Trieste  Fax +39 040 558 3267       
ateneo@pec.units.it  concorsidoc@amm.units.it 
 

Allegato A.4 
 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
 
 

Reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, tipologia di cui all’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetto con bando, decreto rettorale del 13 
ottobre 2020, n.690 - Allegato A.8. 
Cofinanziamento di Ateneo, programma triennale dell'Ateneo 2019-2021: Obiettivo e Politiche di 
reclutamento, Azione c) Reclutamento di giovani ricercatori - Piano Programmatico degli interventi 
della Regione Friuli Venezia Giulia 2019-2021, Obiettivo operativo 1.3. 
 
Area 03 – Scienze chimiche 
Macrosettore:  03/C – ORGANICO, INDUSTRIALE 
Settore concorsuale: 03/C1 – CHIMICA ORGANICA 
Settore scientifico-disciplinare: CHIM/06 – CHIMICA ORGANICA 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof.ssa Marcella BONCHIO professore ordinario per il settore concorsuale 03/C1 – 

CHIMICA ORGANICA, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/06 – CHIMICA ORGANICA presso l’Università degli 
Studi di Padova; 

 
- prof.ssa Silvia MARCHESAN professore associato per il settore concorsuale 03/C1 – 

CHIMICA ORGANICA, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/06 – CHIMICA ORGANICA presso questo Ateneo; 

 
- prof. Paolo TECILLA professore ordinario per il settore concorsuale 03/C1 – 

CHIMICA ORGANICA, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/06 – CHIMICA ORGANICA presso questo Ateneo. 

 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Classe VII – Titolo 16 
 
 
 

7 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata   
Università degli Studi di Trieste  Tel. +39 040 558 7052 
Piazzale Europa, 1 I - 34127 Trieste  Fax +39 040 558 3267       
ateneo@pec.units.it  concorsidoc@amm.units.it 
 

Allegato A.5 
 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
 

Reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, tipologia di cui all’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetto con bando, decreto rettorale del 13 
ottobre 2020, n.690 - Allegato A.9. 
Cofinanziamento di Ateneo, programma triennale dell'Ateneo 2019-2021: Obiettivo e Politiche di 
reclutamento, Azione c) Reclutamento di giovani ricercatori - Piano Programmatico degli interventi 
della Regione Friuli Venezia Giulia 2019-2021, Obiettivo operativo 1.3. 

 
Area 03 - Scienze chimiche 
Macrosettore:  03/A - ANALITICO, CHIMICO-FISICO 
Settore concorsuale: 03/A1 – CHIMICA ANALITICA 
Settore scientifico-disciplinare: CHIM/12 – CHIMICA DELL’AMBIENTE E DEI BENI CULTURALI 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
- prof.ssa Marina COCCHI professore associato per il settore concorsuale 03/A1 – 

CHIMICA ANALITICA, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/01 – CHIMICA ANALITICA presso l’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia; 

 
- prof. Antonio MARCOMINI professore ordinario per il settore concorsuale 03/A1 – 

CHIMICA ANALITICA, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/12 – CHIMICA DELL’AMBIENTE E DEI BENI 
CULTURALI presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia; 

 
- prof. Ivano VASSURA professore associato per il settore concorsuale 03/A1 – 

CHIMICA ANALITICA, settore scientifico-disciplinare 
CHIM/12 – CHIMICA DELL’AMBIENTE E DEI BENI 
CULTURALI presso l’Alma Mater Studiorum – Università 
degli Studi di Bologna. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Classe VII – Titolo 16 
 
 
 

8 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata   
Università degli Studi di Trieste  Tel. +39 040 558 7052 
Piazzale Europa, 1 I - 34127 Trieste  Fax +39 040 558 3267       
ateneo@pec.units.it  concorsidoc@amm.units.it 
 

Allegato A.6 
 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche 
 

Reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, tipologia di cui all’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetto con bando, decreto rettorale del 13 
ottobre 2020, n.690 - Allegato A.10. 
Cofinanziamento di Ateneo, programma triennale dell'Ateneo 2019-2021: Obiettivo e Politiche di 
reclutamento, Azione c) Reclutamento di giovani ricercatori - Piano Programmatico degli interventi 
della Regione Friuli Venezia Giulia 2019-2021, Obiettivo operativo 1.3. 

 
 

Area 13 – Scienze economiche e statistiche 
Macrosettore: 13/D - STATISTICA E METODI MATEMATICI PER LE DECISIONI 
Settore concorsuale: 13/D1 - STATISTICA 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-S/01 - STATISTICA 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
 
- prof.ssa Rosanna VERDE professore ordinario per il settore concorsuale 13/D1- 

STATISTICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 - 
STATISTICA presso l’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”; 

 
- prof. Nicola TORELLI professore ordinario per il settore concorsuale 13/D1- 

STATISTICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 - 
STATISTICA presso questo Ateneo; 

 
 
- prof. Bruno BERTACCINI professore associato per il settore concorsuale 13/D1- 

STATISTICA, settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 - 
STATISTICA presso l’Università degli Studi di Firenze. 



 
Area dei Servizi amministrativi ed economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale  
Ufficio Gestione del Personale Docente 
 
Decreto rettorale firmato digitalmente 
Classe VII – Titolo 16 
 
 
 

9 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata   
Università degli Studi di Trieste  Tel. +39 040 558 7052 
Piazzale Europa, 1 I - 34127 Trieste  Fax +39 040 558 3267       
ateneo@pec.units.it  concorsidoc@amm.units.it 
 

         Allegato A.7 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
 
 

Reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, tipologia di cui all’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, indetto con bando, decreto rettorale del 13 
ottobre 2020, n.690 - Allegato A.12. 
Cofinanziamento di Ateneo, programma triennale dell'Ateneo 2019-2021: Obiettivo e Politiche di 
reclutamento, Azione c) Reclutamento di giovani ricercatori - Piano Programmatico degli interventi 
della Regione Friuli Venezia Giulia 2019-2021, Obiettivo operativo 1.3. 

 
Area 12 – Scienze giuridiche 
Macrosettore: 12/G - DIRITTO PENALE E PROCESSUALE PENALE 
Settore concorsuale: 12/G2 – DIRITTO PROCESSUALE PENALE 
Settore scientifico-disciplinare: IUS/16 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
 
- prof.ssa Cristiana VALENTINI professore ordinario per il settore concorsuale 12/G2 – 

DIRITTO PROCESSUALE PENALE, settore scientifico-
disciplinare IUS/16 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE 
presso l’Università degli Studi "Gabriele d'Annunzio" di 
Chieti-Pescara; 

 
- prof. Paolo RENÒN professore ordinario per il settore concorsuale 12/G2 – 

DIRITTO PROCESSUALE PENALE, settore scientifico-
disciplinare IUS/16 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE 
presso l’Università degli Studi di Pavia; 

 
- prof. Francesco PERONI professore ordinario per il settore concorsuale 12/G2 – 

DIRITTO PROCESSUALE PENALE, settore scientifico-
disciplinare IUS/16 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE 
presso questo Ateneo. 

 


		2020-11-24T14:36:09+0000
	Roberto Di Lenarda




